## XVI. [AQUARIUS.]

fol. 106<sup>v</sup> I

In Aquarii parte XII. oritur Aquila. Quicumque 1  
 in ortu huius sideris nati fuerint, ex caede hominum  
 et ex spoliis habebunt vitae subsidia. Capient etiam  
<sup>5</sup> feras pariter et domabunt. Erunt praeterea fortis militares,  
 quorum virtute atque praesidio bellorum metuendi impetus sopiantur. Erunt sane tanta virtute, ut  
 nudo praediti pectore hostes sequantur, ut ad laudem  
 suam † prospere credant, si mortem secura animosi-  
<sup>10</sup> tate contempserint. Quodsi hunc locum benivolae stel- 2  
 lae prospera radiatione respexerint, liberabunt patriam,  
 condent etiam alias civitates, et devictis vel subiugatis  
 gentibus triumphabunt. Quodsi Mars hunc locum Sa-  
 turnusve respexerit, faciet praepositos tribunos mini-  
<sup>15</sup> stros imperatorum, vel satellites regum, et quibus cura  
 imperii vel armorum custodia credatur. Si vero in  
 occasu fuerit hoc sidus inventum, faciet natos suffocari.  
 In Aquarii parte XX. oritur Cassiepia. Hac oriente 3  
 qui nati fuerint, erunt aurifrices bracteatores inauratores  
<sup>20</sup> emplastratores margaritarii, has omnes artes ingeniosa  
 conversatione tractantes. Ex his artibus maxima vitae  
 [suae] subsidia habebunt. Si vero hoc sidus in occasu  
 fuerit inventum, hi qui nati fuerint aut ex ruina per-  
 ibunt, aut interfici morientur.

<sup>1</sup> lemma om. **D** et **A** qui hab. ante § 3; De aquila **N** 2 in  
 om. **A** 3 caedis **A** 5 praeterea] pariter **N** 8 praediti  
*suspectum* | ut] et **z** 9 prospere **DGNv**] proicere **A** pro-  
 filere a prodesse **x** | accendant **σ** (cf. *Manil.* 497) laus est con-  
 tendere cuncta. et si forte bonis accesserit impetus ausis,  
 improbitas fiet virtus) | morte **N** mortes **A** 12 vel] et **N** |  
 subiugatis **Γ**] subactis **A** 13 gentibus] hostibus **D** hostibus  
 vel gentibus **v** 14 respexerint **ΔG<sup>b</sup>** | facient **A** 17 hoc  
 sidus fuerit **A** 18 in om. **A** | Cassiopea **A** | et hac **Γ**  
<sup>19</sup> bracteatores **D<sup>2</sup>**] braciatores | inauratores om. **A** 20 em-  
 plastratores **z**] implastratores **A** **v** implantatores **G** implantatores **A**  
<sup>22</sup> del. **A** | habebunt **A**] praebebunt (<et> ex his . . . quaen-  
 rentes **x**)

## XVII. [PISCES.]

1 In Piscium parte XII. oritur Andromeda. Quicunque hoc sidere oriente natus fuerit, contra homines crudeli semper feritate grassabitur. Erit autem aut poenarum publicarum minister, aut carceris custodia, aut carnifex cui occidendorum hominum officia cre-  
2 dantur. Quodsi benivola stella cum malivolis iuncta hunc eundem locum viderit, facit ergastulis praepositos vel metallis. Si vero hoc sidus in occasu fuerit inventum, et locum istum malivolae stellae respexerint, 10 facient feris obici aut in crucem tolli. Quodsi sic malivolis ordinatis benivolarum stellarum favor acces-  
3 serit, facient in ludum dari, vel perpetuis stringi vin-  
culis catenarum. In Piscium parte XXI. oritur Equus.

Quicumque hoc sidere oriente nati fuerint, erunt  $\dagger$  praef-  
fol. 106<sup>v</sup> II

terea curiosi aurigae agitatores equites veredarii spe-  
culatores, nonnumquam medici sed qui herbis medelas hominibus pecoribusque conponant. Si vero cum malivo-  
lis stellis in occasu fuerit hoc sidus, aut calcis ictu aut deiectus  $\dagger$  curabitur,  $\langle$ aut $\rangle$  versato [servatos] vehi-  
culo faciet interire, et misera corporis laceratione quas-  
4 satos. In extremis partibus Piscium oritur Ingeniculus qui a Graecis Engonasin dicitur. Hoc sidere oriente

2 Piscium om.  $\Delta$  | XII. parte habent Andromedam. Hoc sid. or. quicumque  $\Delta$  3 oriente om. Gv | natus fuerit ... grassabitur. Erit ... minister G] nati fuerint ... grassabuntur. Erunt ... ministri cf. Manil. 621 (Matrit.): inmitis veniet poe-  
naeque minister carceris et duri custos 5 custodia aut carni-  
fex cui  $\Gamma$ ] custodes aut carnifices quibus  $\Delta$  custos  $\sigma$  e Manil.  
cum clausula 8 faciet  $\Delta$  12 ordinatis malivolis benivola-  
rum N ordinatis malivolarum D 13 faciet G Nv 14 XXI  $\sigma$   
e Manil. 632] XX | Equus  $\sigma$  (ex Manil. 634 aerius nascetur  
equus)] Aes G Nv es A Aces D 15 praeterea om. Dv praepo-  
positi cursorii  $\pi$  | erunt  $\langle$ \*\*\*\*\*erunt $\rangle$  praeterea  $\sigma$  20 cu-  
rabitur] lacerabitur  $\sigma$  | add. a | del.  $\xi$  21 interire faciant  
sed  $\Delta$ . | et del.  $\pi$  23 ingonasim A ingonasim G engonasim  
D Eugonasis N | Hoc — erunt om. D Quic. hoc sid. or. N

quicumque nati fuerint, erunt sagaces callidi variis instructi dolis, mendaces qui homines variis insidiis appetant, et qui effrenata semper animositate grassentur. Cum testimonio vero Martis et Lunae erunt funambuli <sup>5</sup> olibatae neurobatae. Occidente hoc sidere qui nati fuerint, ex variis insidiis periclitabuntur. Quem locum si Mars radiaverit, vivi exurentur. In extremis <sup>5</sup> partibus Piscium in laeva parte consurgit Belua quae a Graecis Cetus vocatur. Quicumque hoc sidere oriente <sup>10</sup> nati fuerint, erunt pescatores sed magnorum piscium. Hi enim focas canes marinos xifias thynnos corcodillos capient. Habebunt etiam officia quae ex salibus sunt vel ex salsamentis et a liquamine, et haec mercabuntur. Si vero hoc sidus in occasu fuerit, et Mars <sup>15</sup> hunc locum radiaverit, natantes in fluvio vel in mari a corcodillis vel a canibus et huiuscemodi beluis consumentur.

[Septentrio.] Oriente Septentrione qui est inter <sup>6</sup> Pisces et Arietem, hoc est inter initium finemque <sup>20</sup> mundi, qui in uno infixus loco et in ipso mundi vertice collocatus axem mundi perpetua celeritate contorsit: hoc itaque signo oriente quicumque nati fuerint, erunt mansuetarii ferarum, id est qui ursos vel tauros vel leones deposita feritate humanis conversationibus <sup>25</sup> scient. Si vero Septentrio in occasu fuerit inventus, attestante Marte, a feris interibunt. Extremus est An-<sup>7</sup> guis, qui inter duas Arctos positus in modum fluminis

1 sagaces v] fugaces 2 et qui a | variis homines (om.  
**D**<sup>1</sup>) appetant (petant **N**) insidiis **A** 4 funambuli a] funeambuli **D** foneambuli **N** funeabuli **Gv** fimebinbili **A** 5 olibatae]  
 oribatae a calobatae σ cl. *CGIL VI 475* | occident **A'** 6 ex  
**GN**] et **A'** in **D** 9 vocatur **A]** dicitur **I** 10 maiorum **A'**  
 11 phocas **DGv** | xifyastynos **A** xifyastinos **G** xifiastinos **D**  
 xifiastonos **N** | cocodrillos **A'** crocodillos **D**<sup>2</sup> 13 a liqua-  
 mine **G]** aliqua minera **A** liquamine **A** 16 corcodillis **A]**  
 crocodillis **A** crocodrillis **G** | et om. **A'** (*unde vel ab aliis σ*) |  
 beluis *om.* **A** 20 uno **I**] imo **A** 21 contorquet a  
 25 septemtrion **G** cf. de err. 52, 15 27 duos artos **N** | flu-

sinuosis flexibus labitur. Quicumque hoc sidere oriente nati fuerint, erunt marsi vel qui venenis et herbarum pigmentis salutaria soleant remedia comparare. Si vero hoc sidus in occasu fuerit inventum, serpentum morsu icti vel certe hausto veneno peribunt.

<sup>fol. 107<sup>r</sup></sup>

8 Lygnus quoque ad huius signi pertinet partem. Quicumque hoc sidere <orientem> nati fuerint, erunt metallorum inventores qui latentes auri et argenti venas et ceterarum specierum sollertibus inquisitionibus persequantur. Erunt etiam monetarii. Si vero hoc sidus in occasu fuerit inventum, et Mars in ipso loco fuerit, vel in diametro vel in quadrato, aut incensa domo conflagrabuntur, aut publica sententia flammis ultricibus concremabuntur.

9 Illud etiam scire debemus, quod si illa hora qua completur partus, aut terrae motus fuerit, aut caelum tonaverit, quicumque natus fuerit, semper tremulo corpore instabilis erit, qui dubio gressu trepidantibusque vestigiis per omnia horarum momenta inminentium 10 culminum speret ruinas et metuat. Huic oculi micae bunt, et ardenti acie omnia perhorrescunt, nec verba certum ordinem servant, sed impeditus sonus vocis tremulum murmur exibilat, aut strictis faucibus <in> ipso semper exitu verba deficiunt. Putabunt semper tonare, terram semper moveri, semper omnia ruere, et 25 caducis agitati erroribus rectae conversationis ordinem perdent.

minis sinuosis D<sup>2</sup>] fluminosis sinuosis D<sup>1</sup> fluminis fumosis N  
fluminis qui sinuosis Γ

1 oriente om. Γ 2 et ξ] ex 3 conponere κ 5 haustu  
(hausti N) venenato Δ 6 lignus A' cygnus Δ cf. Boll Sphaera  
400. 545 7 add. N 9 solertibus ΔG | perscrutantur A  
10 etiam Γ] et Δ 12 aut A] vel 13 flammis ultricibus om. Δ 16 partus ΔG] pars A' 17 tonuerit Δ | tremulo κξ] tremulus 21 ardenticie Δ | omnia A] omnium  
23 aut Gv] ut AΔ | faucibus om. N | add. a | ipso] temporum Δ 25 terramque N 26 caducis κξ] caducae (caecis . . . terroribus σ) | agitati κσ] cogitatis